d) O trancamento de matrícula implicará a suspensão da bolsa sem garantia de recebimento após 

a retomada dos estudos. 

VI. DO INVESTIMENTO 

Para os(as) discentes não beneficiados(as) com isenções, descontos ou bolsas, o Curso terá um 

investimento dividido da seguinte forma: 

O Curso de Mestrado terá um valor total de R$ 75.896,64 (setenta e cinco mil, oitocentos e 

noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de  R$ 3.162,36 (três mil, cento e sessenta e dois reais e 

trinta e seis centavos) 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de  R$ 3.162,36 (três mil, cento e sessenta e dois reais e 

trinta e seis centavos) 

O Curso de Doutorado terá um valor total de R$ 219.726,72 (duzentos e dezenove mil, 

setecentos e vinte e seis reais e setenta e dois centavos) podendo ser parcelado da seguinte forma: 

● 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.577,64 (quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais 

e sessenta e quatro centavos). 

● 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.577,64 (quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais 

e sessenta e quatro centavos). 

● 3º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.577,64 (quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais 

e sessenta e quatro centavos). 

● 4º ano de curso: 12 parcelas de R$ 4.577,64 (quatro mil, quinhentos e setenta e sete reais 

e sessenta e quatro centavos). 

a) O apoio institucional aos colaboradores do Grupo Tiradentes, que sejam selecionados por mérito 

no presente Edital, será definido seguindo as diretrizes da Norma de Bolsas de Estudos para 

Colaboradores da IES, que regulamenta um desconto de 40% em todas as mensalidades do curso,